Quaestio.

Greg. in diaꝝ log. li. 2. ca. 35

Responsio.

I. Iohan. 2.

Hebræ. 4.

Esaia. 9.

Chrs añ carcerẽ Iohã. nõ prædicauit publicẽ. Math. 11.

Iohan. 2. 3.

Iohannes, sed sicut iam dictū est) nequaquam publicum prædicandi officium subierat, neque ipse discipulos, qui ad eum venire & audire cœperant, ad hoc uocauerat, ut relictis omnibus ipsum sequerentur. Ab eo præsens Euangelista narrationem suam inchoat, quæ in Galilæam Iesus secessit, præmittens, cum autem audisset, quod Iohannes traditus esset. Præter sensum supradictum, hoc etiam in hac temporis designatione considerandum est, quod exemplo suo docuit, sicut per apostolum suum dicturus erat, nemini dandam ullam esse offensionem, quia uidelicet offendebantur qui offendi uolebant, scilicet maxime pharisæi qui spernebant consilium dei, non baptizati baptismō Iohannis, & hoc optabant existimari, quod inter Iesum & Iohannem, & inter discipulos eorum per contentione & per inanem gloriam fieret aliquid. Hinc est illud apud Euangelistam Iohannem. Facta est ergo quaestio ex discipulis Iohannis cum Iudæis de purificatione, & uenerunt ad Iohannem, & dixerunt ei, Rabbi, qui erat tecum trans Iordanem, cui tu testimonium perhibuisti, ecce hic baptizat, & omnes ueniunt ad eum. Item post aliquid. Ergo cognouit Iesus, quia audierunt pharisæi, quia Iesus plures discipulos facit, & baptizat, quod Iohannes: quamquam Iesus non baptizaret, sed discipuli eius. Vtrumque ergo ratio manifeste obseruatum est in eo, quod non nisi postquam Iohannes traditus est, prædicare cœpit Iesus scilicet ut & ordinatæ legi & prophetis, quorum Iohannes finis erat, euangelium succederet, & in quantum fieri poterat, quod ex ipso erat, nemini ullam offensionem daret. Quæ autem causa fuerit, ut secedens in Galilæam tam cito relictam ciuitatem Nazareth, ueniret & habitaret in Capharnaum, Lucas manifestus enarrat. Dicebant enim illi, Nonne hic est filius Ioseph & repleti sunt omnes in synagoga ira, & surrexerunt, & eiecerunt illum extra ciuitatem, & duxerunt eum usque ad supercilium montis, supra quæ ciuitas illorum erat ædificata, ut precipitarent illum. Ipse autem transiens per medium illorum ibat, & descendit in Capharnaum ciuitatem Galilææ, ibique docebat. Hoc ita factum est, ut adimpleretur (ait) quod dictum est per Esaiam prophetam. Terra Zabulon & terra Neptalim, &c. Hoc taliter per prophetam dictum est, Primo tempore alleuiata est terra Zabulon & terra Neptalim, & nouissimo aggrauata est uia maris trans Iordanem. Quid est quod sumptum testimonium non ad integrum scripsit. Duas namque omisit partes principales, primo tempore alleuiata est, & nouissimo aggrauata est. Quid (inquam) est, quod istas partes omisit? Videlicet, quia non erat hoc in intentione, seu uoluntate predicantis & euangelizantis, ut primo tempore alleuiata terra illa, nouissimo aggrauaretur, id est, ut presentis domini predicatione, & miraculis illustrata Iudæa, tandem assumpti in celum euangelium repelleret, & uitæ æternæ indigna se iudicaret. Futurum quidem erat, & ideo Esaias, reuelante spiritu prophetico, prædixerat quia sic futurum erat: uerum tamen non ea domini intentione illud predicare cœpit, ut nouissimo tempore, id est consummatis omnibus salutis nostræ sacramentis, Iudæa cor suum aggrauaret, ac repelleret uerbum fidei. Testes sunt illæ lachrymæ, testis illa lamentatio uidentis ciuitatis, & flentis super eam, quia uoluntatis eius non fuit, quod illa taliter cor suum aggrauauit, quod tempus uisitationis suæ cognoscere noluit. Hoc solum erat in intentione predicantis, illuminare (ut Zacharias quoque cecinit) his qui sedebant in tenebris & in umbra mortis, ad dirigendos pedes nostros in uiam pacis. Recte igitur prouidus Euangelista solum hoc in intentione eius fuisse significauit, dicendo, ut adimpleretur quod dictum est per Esaiam prophetam, &c. Terram Zabulon, & terram Neptalim, uiam maris trans Iordanem propheticus spiritus oportune in tanta re declamauit, quia uidelicet non nihil pertinuit ad felicitatem nunciij tam boni, nominare locum, unde primo auditum fuerit, quod omnes sancti tanta expectabant attentione, quantum infinuare contendit in eodem propheta mirabilis eloquentia sanctæ sapientiæ, dicendo. Et eleuauit signum ad populos, ecce dominus auditum fecit ab extremis terræ. Puta, uel ipsum Iohannem, qui tunc traditus erat mox, ut postmodum decollatus est, ad inferos properando signum eleuasse ad omnes sanctos, qui hunc expectabant ab origine mundi in tenebris & in umbra mortis, & dixisse. Ecce dominus auditum fecit à terra Zabulon, & à terra Neptalim, et à uia maris trans Iordanem Galilææ, id est secus mare Galilææ. Sicut alio iam loco dictum est, non solum illud tantillum, quod Euangelista de prophetis perscribit testimonij, respicere debet lector studiosus, siue auditor attentus, uerum etiam illa, quæ assumptis adherent capitulis, quæ præcedunt siue quæ sequuntur: uelut si domus, quæ forte per industriam absque fenestris subobscura facta est, lucerna intromissa uideret de

2. Cor. 6.

Lucæ. 7.

Iohannis. 3.

Iohan. 4.

Lucæ. 4.

Cur Iesus potius Capharnaum quam Nazareth habitauit. Esaiæ. 9.

Questio.

Responsio.

Actu. 13.

Lucæ. 19.

Lucæ. 1.

Terra Zabulon & terra Neptalim.

Esaiæ. 62.

Testimonia euang. amplius ficanda sunt.

uidere debeas qualis sit intus, qualis sit situs in medio uel in circuitu eius, & quidē sicut Euangelistae, quoniā breuitate opus erat, amplitudinē testimonioꝝ uel scribere nō uacauit, ita & nobis, q̄a forte fastidiosum fieret opus, nō uacat cūcta prosequi, quē ipse breuifignificatione illustrauit: ueruntamen in aliqua parte eoz, libet hic aliquatim per immorari. Præmissio, populus qui ambulabat in tenebris, uidit lucē magnā, subinde idem propheta inter cætera dicit. Iugum em̄ oneris eius & uirgā humeri eius & sceptrū exactoris eius superatus, sicut in die Madian, paruulus em̄ natus est nobis, filius datus est nobis. Onus siue iugū oneris eius, scilicet populi qui ambulabat uel sedebat in tenebris, peccatū erat, uirga humeri eius, peccati erat, † exactor eius diabolus erat: sceptrū exactoris illius, ius uel principatus mortis erat. Quomodo hæc dñe superasti? Nimirū nouo genere prælii, sicut in die Madian, id est, secundū mysticā similitudinē prælii, quō (sicut habemus in libro Iudicū) dux Gedeon cū trecentis uiris superauit Madian, Non em̄ sic in illo die pugnatū est, sicut ante uel post pugnauerunt cæteri duces, Iudices & reges Israhel: sed diuisis trecentis uiris in partes tres, dedit tubas in manibus eoz, lagenasq; uacuas ac lampades in medio lagenaz. Cūq; per gyrū castrorū in tribus personarent locis, & hydrias confregissent, tenuerunt sinistris manibus lapides, & dextris sonantes tubas, clamaueruntq; gladius dñi & Gedeonis. Omnia itaq; castra turbata sunt, immisit dñs gladiū in omnibus castris, & mutua secede trucidabant. Prædixerat autē eis Gedeon. Quod me facere uideritis, hoc facite. ¶ Secundū similitudinē illius prælii pugnare debere à tēpore euangelicæ prædicationis, & regnū exactoris diaboli superandū esse propheta prædixit. Quā ob causam? Paruulus em̄ (inquit) natus est nobis, Filius datus est nobis. Ante q̄ paruulus iste naceretur nobis, anteq̄ filius iste daretur nobis, nō solū licitū, uerū etiā laudabile erat, regibus, sacerdotibus, prophetis, patriarchis, ferro dimicare & sanguine præliari, sicut fecit Dauid, sicut fecerunt insignes Machabæi cōtra gentes quæ cōtendebant exterminū facere Israheliticæ gentis, agente spū diaboli, ut exinaniretur uerbū promissionis, ut nō esset unde paruulus iste naceretur nobis, sicut patribus primiq; fidelit̄ Abrahamæ fidelis deus repromittit. At nunc, quoniā paruulus iā natus est nobis, quoniā filius datus est nobis, paruulus siue filius admirabilis, cōsiliarius, deus us fortis, pater futuri seculi, princeps pacis, quid opus est materialibus armis? Quid periculum est in hoc, si extirpetur arbor, quoniā fructus omnis assumptus est, & tuto repositus loco? Mutetur modus plij & pugnetur sicut pugnatū est in diebus Madian. ¶ Sint lampades in lagenis fragilibus, in uasis fictilibus, id est, dona gratiarū cœlestiū in corporū mortaliū mēbris corruptibilib; sint & tubæ uerbi dei, quarū sonitu hostes uisibiles & inuisibiles terrentur. Lagenæ in sinistris, tubæ habeantur in manibus dextris, id est, in minore corpora, in maiore uerbū dei p̄dicandū habeatur, cura uel diligentia. Quid si corporū fragiles hydrie confringantur? Nimirū tunc amplius † flammabit miraculorū clarissima luce, & martyres p̄ciosa morte coronati, exinde fortius pliabuntur. Fecit hoc primus ille Gedeon, secundū litem, & qd̄ me facere uideritis (ait) hoc facite: fecit hoc primus iste filius hois secundū spm̄ & hoc est (ait) p̄ceptū meū, ut diligatis inuicē, sicut dilexi uos, maiore hac dilectionē nemo habet, ut animā suā ponat quis pro amicis suis. Quoniā ergo sic pugnandū erat, qm̄ materialis gladius iā necessarius non erat, uideamus quales sibi milites, siue militiæ duces elegit. ¶ Ambulans iuxta mare Galilee, uidit duos fratres, Simonē qui uocatur Petrus & Andream fratrē eius, mittētes rete in mare, erāt em̄ piscatores, & ait illis. Venite post me, & faciā uos fieri piscatores hominū. At illi cōtinuo relictis retibus, secuti sunt eū: & procedens inde, uidit alios duos fratres, Jacobum Zebedei, & Johannē fratrē eius in nauī, cū Zebedeo patre eoz, reficiētes retia sua, & uocauit eos. Illi autē statim relictis retibus & patre, secuti sunt eū. ¶ Sicut sol uisū suo specularia nō solū uidet, uerū etiā suā in illis imaginē format, & imago eius ex ipsis relucet: ita quod dāmō uerus iste sol uidit Petrū & Andrā, Jacobū & Iohā, simplices & tenebras parē nullam habentes, & iccirco lux ab eis comprehensa est, imago uerē huius lucis in eoz cordibus per fidem formata est. Ita uirtus tenebrarū non fuit ad comprehendendum, sed obtusa corda gerentes, reppulerunt, Exempli gratia, ita ut dicerent. Vnde huic hæc omnia: et quæ est sapientia quæ data est illi, et uirtutes quæ per manus eius efficiuntur? Nonne

Esaia, 9.

addo pccna  
feu reatus,  
aut sile quid  
Iudi. 7

Ante natum  
Chrm ferro  
pugnare licu  
it, nūc nō ita.

Gene. 22

Quid lagenæ  
& tubæ, my  
suce.

Iege † flam  
mabunt.  
Iud. 7.  
Iohan. 15.

Simplicitas  
primorum a  
postolorum

Matth. 13  
Marci, 6

Nonne iste est faber, filius Mariæ, frater Iacobi & Ioseph & Iudæ & Symonis, & nō poterat ait Evangelista Marcus) ibi uirtutem ullam facere, nisi paucos infirmos impositis manibus curauit, & mirabatur propter incredulitatem illoꝝ. Et quales istos inuenit, aut uidit, quorum cordis puritatem, & lucidam fidem penetrauit: Mittentes rete in mare, uidit eos, siue retia sua rescientes, erant em piscatores. ¶ Quare autem pauperes potius quam diuites deus elegit. Imō quos elegit ante constitutionem mundi, quos præsciuit & prædestinauit conformes fieri imaginis filij sui, quos uocare, iustificare & magnificare proposuit erat, quare pauperes in hoc mundo nasci uel fieri uoluit: Nimirum propter eruditionem ipsorum, quia uidelicet conscientia paupertatis grande est instrumentum & ualens documentum, ut creatura teneat uel cognoscat id, quod coram creatore perpulchrū & ualde uisum est, scilicet ordinem suū. Quem uel qualem ordinem suū? Profecit illū, quem apostolus magno clamore, grandi exclamatione, nobis intimare nititur dicens. O altitudo scientiæ & scientiæ dei, quæ incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles uiae eius. Quis em cognouit sensum domini? Aut quis consiliarius eius fuit? Aut quis prior dedit ei, & retribuetur ei? Quonia ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia, ipsi gloria in secula seculorum, Amen. ¶ Iste est ordo legitimus, ordo necessarius, ut creatori creatura subijciatur, sciendo & confitendo, quia ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia, quæcumque bona beatus homo uel sanctus habet angelus, & ad huius sanctæ rei cognitionem siue comonitionem multum ualet, ut iam dictū est) memoria retentus præscæ paupertatis caminus, de quali & filij Israel uocati sunt, & in quali Petrus & cæteri apostoli homines sine literis & idiothe, & præterea censu pauperes inuenti sunt. Quid multa? Nimirum quanto plura sancti dona dei percepturi erant, tanto maioris conscientia paupertatis indigerunt, ut eadem dona portaret stabiles & firmi, fundati in spiritu humilitatis. ¶ Nam domini sunt cardines terræ, pro quo in Hebræo scriptum est (ait beatus Hieronymus) afflictio terræ, & posuit super eos orbem. Afflictio hæc humilitas est, quæ ad portandum orbem constanter eos facit & fortes. Denique quod facit in corporibus, siue rebus corporalibus, ut aliud tantus, aliud citius moueatur, flante uento seu mouete manu: hoc facit in mentibus humilitatis uirtus, ut succedentibus prosperis spiritualibus, non extollatur animus, pristinae paupertatis seu cuiuslibet infelicitatis sibi conscius. Orbis, quem super huiusmodi afflictos dominus posuit, ecclesia ipsius est, quam illis regendam commisit. Hinc est illud quod huic Symoni Petro dixit, Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super petram ædificabo ecclesiam meam. Super petram fidei, quam confessus est Petrus, ecclesiam suam ædificauit, eamque regendam illi cæterisque apostolis, eorumque similibus commisit. ¶ Quid tandem de mutatione nominis dicemus, quæ (ut supra iam dictū est) & alius Evangelista scripsit manifestius, et iste non omnino tacuit, dicendo, Symonem qui uocatur Petrus. Quæ causa uel ratio fuit mutationis huius? Nunquid em ociose, id est sine causa, sine ratione mutaret uocabulū hominis sapientia dei Iesus Christus: Dū de uno quærimus, alterius quoque recordemur. Qui em dixit huic, tu es Symon filius Iohāna, tu uocaberis Cæphas, quod interpretatur Petrus, ipse idem quondam dixerat cuidam alteri, Quod nomen est tibi? Illo respondente Iacob, ait ille. Nequaquam Iacob appellabitur nomen tuum, sed Israel. Præter duos istos, quorum alter in uere uocabula commutauerit: licet quibusdam posuerit, ut Isaac, alij adauerit uel minuerit, ut Abraham, et Sarai, hunc Abraham et illam uocando Saram. ¶ Quæ igitur causa uel ratio fuit, in istis mutandorum nominum? Arbitrari licet, quod in ambobus mutationis nominum causa fuerit, instans mutatio rerum. In illo priore, cui dictum est, nequaquam Iacob appellabitur nomen tuum, sed Israel, mutandarum sententia rerum fuit hæc. Quoniam si contra deum fortis fuisti, quanto magis contra homines præualebis? Nam contra homines præualere, quid aliud est, quam homines interficere? Extunc genus Iacob Iacob non solummodo permittum uerum etiam præceptum habuit, peccatores occidere, et in primis Chananæos, quos iuste terra debuit euomere. Exempli gratia. Vade (inquit dominus ad Saul) & percutite Amalech, & demolite uniuersa eius, Nō parcaui, sed interfice à uiro usque ad mulierem, & paruulū atque lactantem, Hoc non tantummodo per-

Questio.  
Roma. 8.

Responsio

Roma. 11.

In omnibus  
nos humilia  
si oportet.

I. Regum. 22  
Cardines ter  
ræ apostolicæ.

Matth. 16.

Cur Petro  
mutatum  
nomen.

Iohan. 1.

Gene. 32.

Cur Iacob di  
ctus est Israel

Leuit. 24.  
I. Reg. 17.

modo permissum, uerū etiam usq̄ adeo fuit præceptum, ut cum ille pepercisset, diceret do-  
 minus ad Samuel. Pœnitet me, q̄ constituerim Saul regem, quia dereliquit me, & uerba  
 mea opere non impleuit. Ab initio aut̄ non ita fuit, sed omnis qui occiderit Cain (ait idem  
 dominus) septuplū n̄ punietur. Quo modo respondit dominus dicentibus sibi, quid er-  
 go Moyses mandauit, dare libellum repudij, & dimittere uxorem: ferē similiter responde-  
 dum est, si quæras, quid dominus homines mandauit interfici, dicendo, quanto magis con-  
 tra homines præualebis? Respondens ait, Quoniā Moyses ad duriciam cordis uestri pe-  
 misit uobis dimittere uxores uestras. Ab initio aut̄ non sic fuit. Dico aut̄ uobis, quia quis  
 cunq̄ dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationē, & aliam duxerit, mœchatur. ¶ In isto  
 posteriore mutandæ sententiæ rerum hæc est. Conuerte gladium tuū in locum suū. Ex-  
 emerat enī gladium suum & percutiens seruū principis sacerdotū, amputauit auriculā ea-  
 ius. Si ergo quæras (ut iam dictū est) quid dominus mandauit, peccatores interfici: & qd  
 dixit, quanto magis contra homines præualebis: ferē similiter respondendū est, ut de libel-  
 lo repudij, quoniā dominus ad duriciā cordis hoc mandauit fieri, ab initio aut̄ non sic fuit.  
 Quorū ad duriciam cordis? Nimirū hominū taliū, quales fuerunt Amalechitæ, siue Cha-  
 nanæi, & cæteri, quorū diabolus cor obdurauit, ut non solum seruirent creaturæ potius q̄  
 creatori, uerū etiam unicuique cultorem creatoris populū Israhel conarentur omnibus mo-  
 dis aut facere conformē sibi, aut omnino extirpare radicem gentis eiusdē, ut non esset un-  
 de cōpleretur benedictio, quā deus Abrahamæ repromisit, quāq̄ exigebat ille Iacob, dicen-  
 do, nō dimittam te, nisi benedixeris mihi: & audiuit, quoniā contra homines præualebis.  
 Propter eiusmodi duriciā cordis mandauit dominus peccatores interfici, & qui hoc fece-  
 runt, iudices Israhel, & patriarcha Dauid, & præclari laudantur Machabæi. Ab initio au-  
 tē non sic fuit, sed quicūq̄ occiderit Cain, septuplū punietur, ait dñs. Et nunc idem loquit̄  
 tur ad istū, cuius mutauerat uocabulū, significans (ut iam dictū est) mutationem rerū. Con-  
 uerte gladiū tuum in locū suum. Omnis enī qui acceperint gladiū, gladio peribunt, subau-  
 ditur, nisi pœnitentiam egerint, & apud aliū Euangelistam, dicentibus apostolis, dñe ecce  
 gladij duo hic, dixit eis. Satis est. Item. Sinite usq̄ huc. Quod prudens auditor sic intellige-  
 re debet, ac si diceret. Gladijs materialibus iam satisfactū est, & in illis huc usq̄ necessario  
 pugnatū est, ob defensionem carnis, de qua me Iesum Christū oportebat nasci: iam sinite  
 gladios eiusmodi, & pugnae nouo genere prælii, sicut pugnatū est in die Madian, id est,  
 sicut significatū est illic, ubi Gedeon superauit Madian. De illo prælio iam superius dictū  
 est. ¶ Et circuebat Iesus totam Galileam, docens in synagogis eorum, & predi-  
 cans euangelium regni, & sanans omnem languorem, & omnem infirmitatem in  
 populo, & abiit opinio eius in totam Syriam, & obtulerunt ei omnes male habē-  
 tes, varijs languoribus, & tormentis comprehensos, & qui demonia habebant &  
 lunaticos & paralyticos, & curauit eos, & secute sunt eum turbe multe de Galilea  
 & Decapoli & Hierosolymis & Judea & trans Jordanem. ¶ Opera huiusmodi, ope-  
 ra pietatis, quorū hæc initia fuerunt, portendebat signū illud, siue significatio præsentie spi-  
 ritus sancti, quæ super eū apparuit, scilicet species columbæ, quæ nimirū auis naturalis mi-  
 tis est, & septem habet insignia pietatis, quæ numerare solent Physici, quia sine felle est, &  
 gemitum pro cantu habet, & in foraminibus petre siue cauerna macerie nidificare solet, et  
 nihil uiuum comedit, & grana candidiora elegit, & pullos alienos nutrit, & iuxta fluentia  
 plenissima residens, insidiosum præuidet atq̄ effugit accipitrem. Omnium pietatis operum,  
 quæ per hæc septem columbæ naturalia bona significantur, initia fuerunt hæc, quæ hoc  
 loco narrantur, septem comprehensa dictionibus: quæ sunt, sanare omnem languorem,  
 & omnem infirmitatem, et omnes male habentes, uarijs languoribus et tormentis compre-  
 hensos, & qui dæmonia habebant, et lunaticos, et paralyticos. ¶ Itidem, quod secuta sunt  
 eum turbæ multæ de Galilæa, et Decapoli, et Hierosolymis, et Iudæa, et trans Jordanem,  
 initium fuit populorum siue gentium multarum, quæ habebant ad illum concurrere, iux-  
 ta illud Esaiæ. Et gentes, quæ te non nouerunt, ad te current, propter dominum deum tuū,  
 et sanctū Israhel, quia glorificauit te: Et in hoc initio finē uel cōsummationē propositi sui me-  
 ditabatur incarnata sapientia dei, unde adhuc plenius dicendum erit.